## Quārtum dubium est

An motus sit eiusdem essentie cu suo termino ad quē. Et  
videt p̄mo q̄ non. quia mediū inter duo cōtraria qd ē for  
ma p̄mixta potēt differt essentialiter ab vtrūq; p̄trarioz.  
sicut rubedo ab albedine z nigredine. motus aut̄ est. Medi  
um inter duo cōtraria z importat formā p̄mixtam. igit̄ motus differt essentialiter a termino a quo. z a ter  
mino ad quem. Secundo illa nō sunt eadē que h̄t op  
positas cōditōnes. motus aut̄ z termin⁹ ad quē h̄t op  
positas cōditōnes. igit̄ nō sunt eadem. Minor. pbatur.  
q̄a motus est successiūs. z terminus ad quē est quē ē per  
manens. Lōfirms illa nō sunt eiusdem essentie quorum  
vno posito remouet aliud. sūt aut̄ est de motu z termino  
ad quē. q̄a posito termino ad quē remouet motus. Ter  
cio actio nō est eiusdem essentie cu eo qd agit. motus autē  
nō est aliud q̄ actio. igit̄ nō idētificat essentialiter cu suo

## Tercius

termino ad quē. Minor. pbatur q̄a motū nō videt aliud  
nisi id qd ab agente fluit in patēs. sed nihil ab agente flu  
it in partēs nisi actio agentis. igit̄ motus est actio. Con  
firmat. q̄a motus est actus cōmuni agentis z patients  
sue mouentis z moti. sed nihil est cōmune vtrūq; nisi qd  
fluit ab uno in alterū. igit̄ actus vtrūq; est fluens a mo  
uente in motū. hoc aut̄ est actio mouentis. Quarto mo  
tus est passio. q̄ motū nō est eiusdem essentie cu suo termino ad  
quem. Minor. pbatur. q̄a motū est id qd 2tine aliquid abi  
cit z aliquid 2tine inducit in subiectū. hoc aut̄ nihil aliud ē  
q̄ passio. Lōfirms qm̄ res nō dicit moueri nisi cōdiuaf  
ficiat aliqua specie agentis. affici aut̄ specie agentis est pati.  
igit̄ motus videt esse passio. Soluto. q̄ sic. vt p̄ auto  
ritate Aresto. q̄to huī dicens in principio. q̄ motū deno  
mina a termino ad quē. z q̄ nō h̄ spēm a termino a quo. h̄  
a termino ad quē. z postea de p̄trarietatibz motū dicit. q̄  
sicut motus h̄ spēciā a termino ad quē. ita etiā h̄ p̄trariet  
atē. Pro maiori tñ intellectu ē sc̄iētū. q̄ de motu vt narrat  
dñs Alberetus fuerū q̄nq; opinōes. q̄dam em̄ cōsidera  
uerunt motū in ordine ad agens inq̄tū fluit ab agente et  
illud qd fluit ab agente est actio. tñ dixerūt motū ē actō  
nem. Alij vero cōsiderauerūt motū in ordine ad patēs i  
quo recipit passio. z illi dixerūt motū ē passione. Alij vo  
cōsiderauerūt motum in ordine ad terminū ad quē. z illi  
sunt bipartiti. q̄a quidā dixerūt motū ē essentialiter distin  
ctū a suo termino ad quē. z fluxus q̄ est in motu realiter di  
stinguit a forma fluente. z q̄ nō ponit in genere nisi redu  
ctio tanq; via ad rem alicui generis z illi opinōes fuit  
Aurencia. Alij aut̄ dixerūt motū ē eiusdem essentie cu  
suo termino ad quē. z hec opinō vera est. Sed vltimi di  
xerūt motū ē in aliquo genere. sed est vnu genū distinc  
tum ab alijs. sed hec opinō nō est vera vt patuit in dubio  
p̄cedenti. Et tñ fīm veritatē motus nominat formā fīm q̄  
habet esse in fluxu z nō dū habet esse pfectū. h̄ 2tine ten  
dit ad vltiore pfectōem. Et licet q̄nq; motus dicat fluxus  
formē. tñ verius dicit forma fluens que h̄t esse impfec  
tum. Et sic fluxus forme dicit quendam modū essendi ipm  
formē fīm q̄ actuat ipm mobile adhuc impfectū. Et q̄a  
fīm dñm Albertri ē et essentia nō differunt realiter eo q̄  
esse est effectus formalis essentie. ideo forma z fluxus eius  
nō differunt realiter. sed solū fīm rōne. Et q̄a aliquid motus  
accipit p forma fluente. aliquid p actōne agentis qua cau  
satur talis forma fluens. ideo aliqua noīa importatia mo  
tum q̄nq; ponit in genere acrōnis. q̄nq; in eodem gene  
re cuz termino motus. q̄nq; hoc sit equivoce. vt altefacio  
q̄nq; capis p altefina fluente. q̄nq; p actōne agentis a q̄  
pcedit. z sic equivoce in diversis generibz pont pōt. Ex q  
bus patet. q̄ motū sit eiusdem essentie cu suo termino ad quē.  
Nam ista sunt eiusdem essentie que eadē essentia import  
tant. motus aut̄ z termin⁹ ad quē sunt h̄mōi. q̄a eadē for  
ma qui prius habuit esse in fluxu cuz puenit ad finē illus  
fluxus terminat ipm motū. quēadmodū in cōstūtōne h̄  
nee idem est punctus essentialiter qui fluxu sua causat h̄  
neam z qui in fine fluxus intrinsecē terminat ipm lineā.  
motū at̄ ipm̄ formā i fluxu. z termin⁹ ad quē importat  
ēā fīm q̄ terminat motū. igit̄ ipm̄ eadem essentia. h̄ tñ  
h̄ sit fīm diuersa eē q̄ motū ipm̄ eē i ee ipfecto z i fieri z  
termin⁹ ad quē importat eam in esse pfecto z in facto esse  
Etiā pfectū z impfectū in eadem forma nō variat spe  
ciam. motus aut̄ z terminus ad quē habet se fieri pfectū  
z impfectū respectu eiusdem forme. igit̄ pfectū si termi  
nus ad quē esset alterius essentie a motu tunc vnu motū

# Physicorum

# Arrestatelia.

non magis terminare ad unum terminum ad quemque est ad alterum. ut alteratio non magis terminare ad alterum est albedine quod ad nigredinem. cum ille terminus esset sibi extrinsecus et accidentalis. et sic patet quod fluxus ipsius formae non est aliud quid distinctum realiter ab ipsa forma fluere. neque a termino ad quem liceret differat secundum esse et rationem. ratione cuius multa verificantur de uno quoniam non verificantur de altero. unde per hoc quod primum veniunt et primum differunt in multis argumentis de ipsis factis omittit fallacia accidentis. Ad obiectum in oppositum. Ad primum dicendum est. quod duplex est medium inter duo contraria. quodammodo enim est terminus ad esse sive plenum non redens ad alterum praefactum secundum sive in eo terminatus motus et tale medium est spes plena a duobus extremis essentialiter diversis. et de illo medio procedit argumentum. Aliud est medium non terminatus ad esse sive incompletum ad alterum praefactum tendens et illud non differt essentialiter ab utroque contrario. Neque dicitur spem in esse plenum. et tale medium dicitur motus. Ut similiter diceretur de forma potentia permixta quod aliqua est in qua terminus motus in actu. Aliud est quod est in motu denigratorum intenditur nigredo quo quodammodo est et quodammodo non est sicut est in omni intentio. Est enim nigredo ens per se. et non ens praecedit. Nigredo quidem que est fluens per se est. et quod est flues per se in illo motu. sed in quantum priuationi adhuc permixta est. sic non est. et hoc modo dicitur plena materia quod subicitur motui per se esse. et per actionem non esse. Illud autem quod intendit se dum in motu intentonis est. vnu quidem est in entia et terminus diversificatus in esse. quoniam unum esset in essentia. non recipetur comparationem secundum magis et minus. Oportet continere in esse diversificare non differre a se per magis et minus. quoniam paratio non est nisi uniuersi. ut patet per Aristo. septuaginta. et dicitur secundum magis et minus non est nisi eius quod secundum est accidens secundum magis et minus ad illam naturam cuius nominis est impositum. et hoc quodam vocant accessum ad veram nominis impositionem. Ad secundum dicitur est. quod duplices sunt conditiones rerum. quodam sunt quae oriuntur ex natura intrinseca rerum. et tales argumentum distinctiones speciales in rebus quarum sunt praeditae. ut huius et alias non sunt species quod est rudibile et risibile differunt secundum speciem. et secundum hoc consuevit dici quod accidentis et subiectum sunt diversa quod habent diversas praeditas. et etiam diverse species sub eodem genere. Alii sunt conditiones accidentales que non oriuntur ex natura rei et tales non arguant entitatem et specificam differentiam sive solum accidentalem. et secundum illam differunt id est potest differre a seipso. ut iohannes sedes a seipso stante. et sic de motu et termino ad quem. Ut simile est de calore perfecto et imperfecto quoniam non potest separari in eodem subiecto. et tamquam manifestum est. quod non distinguunt species. licet oppositas habeant conditiones. Ad confirmationem dicitur est. quod duobus modis sumitur motus. Uno modo secundum suam essentiam. et sic motus non remouetur adueniente termino. amio tunc motus perficitur. teste Aristo. quanto huius dicente quod quies in termino ad quem est priuationis motus. Alio modo accipitur motus secundum ad suum esse. et tunc est verum. quod adveniente termino. motus abicitur. quia imperfectio a motu abicitur in qua consistit esse motus. Sed dices aliquis quoniam imperfectum venit ad perfectum tunc maxime est et maneret. Ad hoc dicendum est. quod est duplex imp-

fectum. quodam est imperfectum quod est subiectum imperfectum et praefactum. et de illo est verum quoniam imperfectum venit ad perfectum maxime quod est priuatione sive praefacto secundum formam. Aliud est imperfectum inesse propter hoc quod fluit et extreditur extra priuationem et imperfectum donec depureatur et sit perfectum et hoc non est priuatione plerumque est. quod non habet permanentiam in suis priibus. et tale est motus et tempus. Et est notandum. quod duplex est terminus in motu. quidam est intrinsecus et immediatus. et ille est unus et ab illo motus habet suam spem. Dicendum autem terminus intrinsecus qui est immediate ac quiritur in mobili et motu. Alius est terminus extrinsecus mediatus et consequitus in motu. qui secundum sequitur ad primum terminum motus. et sic motus potest habere plus terminos. quia multa accidentia possunt sequi ad formam que acquirit per motum ut terminus generationis est substantia intrinsecus et figura generationis est terminus extrinsecus. Ad tertium dicendum est. quod duobus modis dicitur actio. Uno modo materialiter id est accipiatur actio per eo quod est secundum quod est accidentis agentis. et sic motus est actio agentis. quod est ab agente est. Alio modo accipiatur formaliter hoc est proparatione agentis ad partes. et sic motus non est actio. sed est ipsius effectus. Ad confirmationem dicitur est. quod in omnibus illis sunt duo. scilicet proparatione quia coparatae ad partes et contra. et quia preparatur mouens ad motum et contra. et hec proparationes sunt aliae quo modo eadem differentes penes preparationes at penes quas illae sunt et relationes illae sunt in his quod continentur. et illae proprietas sunt actio et passio et mouere et moueri. et non sunt eadem. sed habent quedam modum oppositionis. et ideo motus non est idem actioni. Ad quartum dicitur est. quod passio aliquid abicit de substantia mobili formaliter motus quoniam effectus. et sic non eodem modo utrumque abicit aliquid de substantia mobili. Ut ideo dicitur dominus Albertus. quod duobus modis accipitur motus uno modo secundum esse quod est in mobili. Alio modo accipitur secundum quod est causans et effectus aliquid in mobili. Primo modo accipitur in entia sua motus. quod hoc modo est actus imperfectus mobilis. et quod imperfectum sit praefactum in termino motus. quod hoc modo est actus imperfectus mobilis. et quod imperfectum sit praefactum in termino motus ideo motus est eiusdem essentie cum suo termino ad quemque est simpliciter et pura praefactio oino depuratio a contrario. quod tamen est actus imperfectus sic differit a forma in termino motus quod est imperfectio et priuationis cum priuatione illius formae ad quam tendit motus et sic irrefragabiliter vera est huius philosophi dictio motus est in totum predicamentum in quo est forma que per motum potest accipi. Si vero motus accipitur in proportionate ad mouentem a quo motus causatur sic est effectus actionis agentis et non motio eius. quia actionis est agere. et motus est in mobili. Ut tunc motus firmatur in actione sicut effectus in causa. et actionis in motu sicut causa in effectu. et sic falsum est quod mouere mouentis sit essentialiter motus mobilis nisi intelligatur de mouere quod est a mouente in mobili. sicut a suscipiente mouere mouentis. sed non suscipit ipsum per modum mouere sed per modum moueri. Si vero consideratur motus secundum quod est affectus mobilis que causatur a motu id est a forma fluente de esse in eo et in eoque mouetur. tunc motus secundum rei veritate est in predictamento passim. Quod modo dicitur est ad confirmationem.

## Quintum dubium est.

L. i.

# Liber

**A**n in mobili motus pcedat passionem aut econtra.  
Solutio. qd receptio forme in subiecto sibi naturam pre-  
cedit fluxum illius forme de imperfecto ad perfectum. qd ille  
fluxus qui est in subiecto nunquam fieret nisi ibi pusessem forma  
fluens. ideo in mobili passio pcedit motu sibi naturaz. qd  
ipsa noscitur receptionem forme in paciente. motus autem no-  
minat fluxum forme iam recepte illa autem receptione pcedit  
illius fluxu. ut dictum est. ideo passio pcedit naturaliter mo-  
tum. Et inde est quod dicitur in predicamentis. qd primum est ac-  
tioni ex se inferre passionem. qd immediate ex actione causat  
passio. et ex cōsequenti motus causatur in subiecto. quia  
agens per suam formam pbus causat affectiōem in mobili  
et afficit substantiam eius anteqz mobile mouetur. licet  
non sit p̄petua temporis.

## Sextum dubium est

**A**n sit eadem potentia p̄trarioz. ¶ Ostendit qd sic. qd  
dicit Arezzo. pmo physicoz. qd eadem est potentia p̄traria  
nō. agit inconveniens pbus hic dicit oppositū. ¶ Solu-  
tio qd nō. qd si sic tunc p̄traria esset vnu z idem. hoc autem  
inconveniens est. igitur. ¶ Ostendit ad obiectum in oppositū dōm  
est. qd duobus modis accipit potentia ad p̄traria. Uno mō  
materialiter sibi qd se tenet ex parte subiecti. z sic est vna  
potentia p̄trarioz. cū sit vnu subiectu duop̄ p̄triariorum.  
insuperabile. vt p̄ ex definitō p̄trarioz. z ex lexa. p̄pria  
re substantie. Alio mō accipit potentia p̄trariozus for-  
maliter sibi qd in potentia importat relatio ad actus z ad  
objeccta. z sic sunt alie z alie potentie ad p̄traria. qd relatio  
habet spēm a termino ad quē sine ex correlatiō. cū igitur  
aliquid sit correlatiū quādo subiectus refertur ad diuersa  
p̄traria. sic subiectus aut potentia sibi qd huiusmodi dicis-  
tur alterius speciei.

## Septimum dubium est

**U**nde oritur difficultas cognoscōis motus. ¶ Solutio  
qd principaliter oritur ex parte rei cognoscibilis. qd illa qd  
habent multum de actualitate sibi sunt ab intellectu no-  
stro bene cognoscibilis. sicut sunt deus z substantie separa-  
rate illa autem que habent esse in potentia z sunt debilis en-  
titatis difficulter cognoscuntur ex parte cognoscibilis. qd  
tunc cognoscibile nō potest mouere intellectū. est enim intelle-  
ctus noster virtus passiva. ideo necessario h̄z moueri ab  
objeceto. igitur si obiectum nō habeat potentiam mouendi intellectū  
qd sit p̄ actualitate. tunc difficulter cognoscetur. si au-  
tem est de motu. cū sit imperfecte entitatis. ideo nō p̄t moue  
re intellectū. p̄t tñ p̄ accēs p̄tingere qd ista difficultas fiat  
ex p̄te cognoscētis. in cōtrarium ipse cognoscens nō habet  
bita sp̄cificitatē ad cognoscēdū res minime entitatis.

**N**onā autem de natura scīa est circa ma-  
gnitudines z tēpus z motus quorum  
vnuquodqz necesse est. aut infinitū aut  
finitum esse. Et si nō omne sit infinitū aut fini-  
tum. vt passio aut p̄pctum. Talius enim fortasse  
nullū necesse est in altero horū esse. quenam  
vnuqz erit de natura negociantē p̄siderare si est  
aut nō est. et si est quid est.

**I**ste est secundus tractatus huius libri. in quo pbus de-

## Tercius

terminat de infinito. qui dividit in septē capitula. In quo  
rum pmo p̄hs ponit opiniones antiquoz. In secundo po-  
nit rōnes que vident p̄bare infinitū. ibi. Est autem aliquod in  
finitu. In tertio p̄bat qd nullū est corpus infinitū. ibi. Se-  
paratū qdēdem igitur. In quarto ostendit qualiter infinitū est  
ibi. Qdē igitur nō sit actu infinitū. In quinto ostendit qd  
sit infinitū. ibi. Accedit autem p̄trariū. In sexto ponit radices  
et causam eius. ibi. Secundum rōnem aut occidit. In septimo  
solvit rōnes factas in sedo caplo. ibi. Reliqui autem aggredi-  
di. Primum enim caplū in duas dividit p̄tes. In quarto p̄  
ma ostendit qd ad naturales p̄hs spectat determinare de  
infinito. In secūda vero p̄te. p̄lequā intentōem suam. ibi.  
Et omnes tanqz p̄ncipiū. Quātuū enim ad p̄mā eius p̄tem  
de p̄bus. qd ad naturale p̄hs spectat determinare de infi-  
nitō duplē p̄bat p̄bus. scilicet rōne z signo. Rōne signo scīa  
de natura est circa magnitudines z circa tēpus z motus.  
quoz vnuquodqz necesse est esse finitū aut infinitū. qdū  
nō omnia que sunt in corporibz naturalibz sunt finita aut in-  
finita. vt pūctus aut passio. qd nullū talium necesse est esse  
in altero istorū generibz. que sunt finitū et infinitū. qd punc-  
tus est indubitate. ideo neqz est finitus. neqz infinitus p̄  
se aut p̄ accēdens. Passiones autem que sunt indubitate  
p̄ se. eo qd nō sunt qdē. possunt esse indubitate p̄accēns. hoc  
est p̄ subiectum in quo sunt. sed h̄o p̄ se. igitur p̄ueniens erit  
qd ille qui de natura negociantē p̄sideret de infinito. Et pmo  
loquendū est de infinito. qd infinitū multorū ingredit  
definitiōem p̄tinui. Et p̄cipue p̄pter hoc. qd multi dñmū  
motū infinitū z nō sine rōne. qd indeterminatū est inesse.  
¶ Signū enim qd huius scīe p̄pria p̄sideratio de  
ipso est. Omnes enim qui vident rationabilitate  
tigisse h̄mōi p̄hiam fecerūt verbum de infinito.  
¶ Nēc p̄hs p̄bat idem signo. qd oēs antiqui qui de rebus  
nature locuti sunt rōnabilitate fecerūt verbum. hoc est men-  
tionem de infinito. igitur ad naturale p̄hs spectat determina-  
re de infinito. quia ab eis accipit p̄bile per locum  
ab autoritate.

**E**t omnes tanqz p̄ncipiū quoddā ponunt eo p̄  
que sunt. Alij quidā quēadmodū p̄tacgorici  
plato p̄ se. nō sicut accidēs alicui alteri. s̄z sicut  
subiectū ipsum ēē infinitū.

**I**sta est secunda pars huius caplū. in qua p̄bus p̄sqz  
tūr intentōem suā loquens de infinito. Et duo facit. pri-  
mo facit hoc sibi opinionē alioz p̄hōz. Secundo facit hoc p̄  
opinionē p̄pīā. ibi. De natura autem oēs. Dicit igitur p̄bus  
pmo. qd oēs antiqui in hoc p̄uenierūt. qd posuerūt infinitū  
sicut p̄ncipiū eoz que sunt. sicut sunt naturaliter locuti  
sunt no. Offerunt enī in hoc. qd quidā antiquoz qui pone-  
bant rebus naturalibz p̄ncipia esse nō naturalia. dixerūt in  
finitū esse substantiā. z non dixerūt ipsum esse de numero  
accidentiū. vt p̄tacgorici z plato. Et eoz cā fuit. qd dixer-  
rūt ipsum esse p̄ncipiū. sed p̄ncipiū subay. nō p̄t esse nisi sub-  
stantia. et ideo licet videatur esse in magnitudine. in fin-  
itō istos nō est accēs aut passio magnitudinis. sed est dñia  
subalis ei. cui accidit magnitudo vel cōspicuitas.  
Preter qd p̄tacgorici quidē in sensibiliō. ne-  
qz em̄ abstractū faciunt numerū. et erit extra ce-  
lum infinitū. Plato autem extra ipsum nullū esse  
corpus neqz ideas. eo qd nūqz sunt ipse. cū infi-  
nitū z in sensibiliō z in illis esse dicit.

## Physicorum.

Nicphus ponit dñiam inter pietagoricos & platonem de infinito. & hoc dupl. scz qd positōem & quo ad radīem. Quo ad positōem differunt in duobz Primo qz pietagorici posuerūt illud infinitū in rebus sensibilibz, et esse pncipium sensibilium, qz ipsi dicebāt numeros sensibiles in finitis esse cām infinitarū rerū naturaliū, & illos dixerunt nō habere esse separarū, sed potius habere esse in rebus sensibilibz. Sed plato posuit infinituz tam in rebus sensibilibz qz insensibilibz, qz ipse posuit ideas pter res sensibiles Se cūdo differunt, qz pietagorici dixerūt hoc infinitū esse extra celū, qz celū pprehendit & ptnet oia sed qd ptnet est finitū, si ignē infinitū esset sub celo tūc infinitū esset finitū, igitur dixerūt hoc esse extra celū, sed Plato non dixit aliqd esse extra celū, & sic nō posuit ibi corpus nec ideas, & tamē non negauit ideo esse ideas nec esse extra celū, qz requirent locū, qz dixit q idee rerū nūc sunt, qz idee ad suū eē nō requirunt locū, Ideas em dixit formas esse hñnes & se paratu, qad suū esse nō rquirit sensibilita, & dixit infinituz esse in vñz scz in sensibilibz & ideis, ponit em infinitum ex materia, quā dūt esse parū & magnū, eo qz purauit magnum crecre in infinitū, & pūi in infinitū decrescere

Et hi quidē infinitū esse parem, hic qdē em pprehēsus et sub impari reclusus adhibet his que sunt infinitatē, Signū aut̄ huī qd est cōtingit in numeris: circūpositis em gnomoni bus circa vñū & extra, aliquā qdē alia fieri spēm aliquā aut̄ vñā, Plato aut̄ duo infinita magnū et parū.

Nicostendit phs dñiam pietagoricos & platonis q ad radicem infiniti, qz pietagorici posuerūt radicē infinitatis numerū parē, Plato vero magnū & parū, Primū p̄ba rōne & signo, Rōne sic, qzquid includit in alio qzū est de se hz rōnem infiniti, qz qdē claudit hoc terminat & finit, numerū aut̄ par includit sub impari, igit̄ numerū par ētūt est de se hz rōnem finiti, Dñoz p3, qz duo numeri impares includit sub se vñū parē, etiā numerū par est diuisibilis, sed additus vñitati sit indiuisibilis, cuī igit̄ diuisibile includit sub indiuisibili, sic numerū par inclusit in numero impari, Sed dñs Albert⁹ sic format rōnem, qz sicut dñ pmo arithmetrice numerū par est q sub eadē diuisiō p̄t in maxima parvissimāqz diuidit, Maxima quidē spacio partū parvissima vero partū multius dñe, qz nihil spacio hz ptes minores qz duas, eo q ille sc̄ medietates, medietas aut̄ alieci⁹ totius maxima ptiū est q̄tate spaciū quā habere p̄t, qz maior est tercia & quarta & sic de alijs partibz, Pars aut̄ in mathematicis vocat q aliquotiens sumpta reddit suū totuz, He aut̄ ptes qz̄ medietates due parvissime, id est paucissime sunt multitudine, plures em sunt tercie q̄te & sic deinceps, Numerus aut̄ impar nequaqz ita diuidit p̄t, & ideo cuī ois res sit diuisibilis, vt par numerū in duo media q̄tate p̄tinua maxima, et iterum in duo diuisibilia paucitate minima, & ideo q diuisiō de facili acceptabilita dixit pietagoros, qz p̄phenus sub impari & plus, eo q impar p̄mus vñscit cuī vñitate q̄ pncipiū est multiplicitatē, Hoc est binaztus ex mō sue diuisiōis adh̄bet oibz rebus infinitatē, nec sūt diuisio pars numeri in duo media nisi ad imparem, et ideo pariter pars numeri diuisio nō finit nisi ad vnum, Impariter aut̄ pars diuisio finitur ad imparem, sicut cuī

## Arestotelis

dividit in duos qnarios qui sunt medietates denarij nō p̄ qnarius in duos medios numeros dñndi, qz ipse impar finiens est diuisiōis pars, & ideo dixit pietagoros numerū parē finiri ad imparē & excludi sub ipso, Signo sie p̄bat q id qd accedit in numeris figuralibz, si em accipier p̄m⁹, pura numerū impar potēta impar qui est vñitas et circūponatur ei primus numerū actu impar generat, bicur p̄m⁹ numerū quadratus qui est quaternarius et si huic iterū addas secūdus impar q est qnarius, generabis secūdus qdratus q est nouenari⁹, & si nouenario circūponas tertiu in ordine impar q est septenarius, generabis tertius quadratus, qui est decimus sextus, & sic in ordine multiplicatōis in infinitū, si sem̄, primus numer⁹ impar sequenti quadrato circūponat semp̄ generabilis numerū quadratus, nec vñqz hec forma numeri variat, Qz dñatur aut̄ numeri quadrati ordine suaz radicuz que s̄t vñus duo tres quorū qzē, qz vñitas est p̄m⁹ numer⁹ vñus potēta, primus aut̄ quadratus actu est cuīus radiz est duo, cuī bis duo faciūt quatuor, & secūdus est cuīus radix est tria, cuī dūt ter tria, & sic in ordine quater quatuor, et qñches quinqz, & hoc mo in infinitū, sicut aut̄ rotus numerū in se multiplicatōis dūt hoc modo quadratus, eo q la tera habeat equalitat̄ angulos, ita impar p̄prie dūt gnomo grece qz arabice vocatela ale, et sumptū est de secūdo geometrie, vbi dūt qz quadratū qd in parallelogramate diametrus fecat circa diametrū dūt p̄sistere Parallelogramata aut̄ est quadrāgulū sub duabz equalibz lineis p̄tentū, In parallelogramate quadratū qd diametrus fecat cuī sup̄plementis duobz gnomo vocat, Parallelogramata aut̄ licet quatuor lineas habeat, in apposite linee in ipso sunt equales, & qz equalies linee in potēta sunt ve vna, ideo sub duobz dūt ptneri, que inequalis aliquā sunt, Pictagoros aut̄ ad similitudinē figurarū formās figurās numerōp̄ dixit imparē esse gnomonē, qz sicut gnomo circūponat quadrato in parallelogramate, ita impar circūposit⁹ quadrato p̄ori, primo quadratū pficit secūdū, Est igit̄ fensus pictagore q numerū impar pncipiū est finitatis, eo q circūponitus quadratū nō pficit nisi numeros vñus figure, hoc est quadratos, & ideo etiā ipse posuit numerū entis pncipiū, quadratū qd est p̄ modū habitus, Si aut̄ numerū par quadrato primo circūponat multiplicatio, generat infinitas figurās, Et si p̄m⁹ parem numerū qui est duo p̄mo potentia quadrato circūponas q est vñitas, generabit trigonū numerū qui est ternarius, & si sequente patrem qui est quaternarius circūponas hui numerō p̄slutu to generabis sepropogon, hoc est septem, & si huic sequente patre addamus, hoc est sex, ad septē generabis figura qz terdecatena, & sic in infinitū variūtur figure, Lū igit̄ p̄m⁹ pictagorā p̄positio numeroz sic cā multiplicatōis omniū numerū par pncipiū infinitatis, impar aut̄ pncipiū finitatis, Et sic p3 cā quare pictagoros posuit radicē infinitatis numerū parem, qz numerū par est pncipiū diformitatis, & impar vñiformitatis, Sed plato posuit radicē infinitatis magnū & parū, qz parū & magnū tenet se grātia materie, sed materia est de se indeterminata & infinita, igit̄ posuit q magnū & parū sunt radix infinitatis, Et q̄ p̄sequens etiā patz dñia pictagoricos & platonis in positione infinitatis,

De natura aut̄ om̄es semp̄ subiectū alteram quādā naturā infinito dictor elementorum ve aquam aut̄ aerē aut̄ mediū horū, finita aut̄ faci

## Tertius

entius elementa nullus infinita facit: Quicunq; aut infinita faciunt elementa quemadmodum ana-  
xagoras et democritus. Hic quidem ex silib; ptrib;. ille autem ex oī semine figuraruī p tactū p̄tinuū in  
finitū esse dicit: et hic quidem quālibet ptem esse si  
militer mixtā toti ex eo. q̄ videt quālibet ptem  
ex qualibet fieri. Huic etiā videſ et simul aliquā  
oēs res firmare esse. vt hec caro. et hoc os. et sic  
qđlibet. et oī itaq; fieri et simul. i.ḡ pncipiuī  
nō solū in unoquoq; disgregatōis. sed et oīm ē  
Qm̄ em̄ om̄e qđ fit ex hm̄oi fit corpe. om̄iuī  
em̄ generatiopter quā qđ nō simul. et quoddāz  
pncipium esse opoz; generatiōis. Hoc autem  
est vnu qđ ille vocat intellectū. intellectus autem  
ex principio quodā opaq; intelligens et cognoscens. Quare necesse est similiter aliquā oīa esse  
et incipere moueri aliquando

Nic p̄hs ponit opiniones ph̄or naturalr loquētiū  
de infinito. Et dicuntur naturaliter locuti. qđ nō dicebant  
infinitū esse subam formale aut naturale rerū sed dixerūt  
ipm esse passionē p̄tinū aut diceret. et ideo qđ passio  
querit esse in subiecto aliq;. dixerūt q̄ hz alā quādā natu  
ra que subiectū est eius q̄ est aliq; sub sensibili. et ideo in  
finitū. Alia rō est ab elemētis q̄ in substat infinito. et ideo  
qdā dixerūt infinitū esse in magnitudine illius rei q̄ est ele  
mentū rerū sine multitudine illoꝝ que dicuntur esse elemē  
ta. sicut aerem infinite esse magnitudinis. vñ aquā aut me  
diū inter elementa. vel etiā infinita numero elemēta sīg  
infinita fm̄ multitudinem. et ideo qdā dixit finita ē ele  
mentū rerū et magnitudine et multitudine. ille dixit infinitū  
nihil ēē actu. q̄ ille negauit in elemētis infinitū. ideo  
opozuit q̄ negaret ipm in elemētis. q̄ ex finitis numero  
et magnitudine nō p̄stutis nisi finitiū. Sed dixerūt infinitū  
esse physici quicunq; posuerūt infinita elemēta. sicut  
anaxagoras et democritus. Anaxagoras em̄ dixit infinitū  
poni ex infinitis numero et multitudine silib; ptrib;  
et hōgenijs. q̄ talia dixit rerū om̄iū esse elemēta. De  
mocritus vñ athomos infinitos multitudine esse elemē  
ta rerū. et illoꝝ figurā et ordinē esse semen om̄iū figura  
rum que sunt in corporib; naturalib;. sicut alibi dicitur est.  
Et opinio eius magis in libro perigeneseos explanabif.  
Hec autem corpora atomalia dixit discurrere in vacuo. qđ ē  
magnitudinis infinite. Hi ḡ ambo p̄ueniūt in hoc q̄ in  
finitum sit p̄stitutū ex infinitis numero se p̄stributib;  
Sed differunt in hoc. q̄ anaxagoras dixit q̄ quelibet pars  
homogenia fm̄ verā silitudine mixta est vniuersitatē  
rerū. et cui libet parti vniuersitatis. q̄ videt q̄ quelibet res  
siebat ex qualibet in toto vniuersitate rerū. et ex hoc volu  
it q̄ affirmaret q̄ aliquā om̄es simul fuissent p̄mixte. sicut  
si ptes huius ossis aut carnis que diuise sunt acciperētur  
ex una massa carnis aut ossis. necesse est vt aliquā simul fu  
isse in uno. ita dixit q̄ oēs sanguines et ossa diuisa in re  
bus aliquā fuerūt in uno toto. q̄ est infiniti sanguis et ossis  
et sic de alijs. i.ḡ optz q̄ aliquā oīa fuerūt in uno toto. Id  
em qđ est pncipiuī segregatōis et distinctōis rerum qđ vo  
cat intellectū nō solū segregat p̄iculariter vnu ab alio. si  
cū p̄uenit in generatiōe particulari. sed etiā idē pncipiuī  
fuit talis distinctōis a pncipio tgis in vniuerso. cū ex una

## Liber

massa infinita om̄ia que nūc vident definiri et segregari ce  
perūt. Om̄ne em̄ qđ fit ex tali corpore qđ in se hz aut p̄tis  
net oīa. et infinitū est multitudine partiuī et magnitudine  
describi ab anaxagora. sed nō dicit oīa fieri simul. Nō em̄  
simul et semel segregat ab eo totus saugus vel totum os  
qđ est in ipso. sed successive. et ideo qua talis distinctio et se  
gregatio fit in ipso. oportet ponere aliquā pncipiuī agens ille  
lam distinctōis segregatōem. Hoc autem pncipiuī in toto  
vniuerso et in partib; segregatōis est vnum qđ ille vocat in  
tellectū agentē. Intellectus autem ille operat a quodā pncipio  
tgis determinato. q̄ intelligere est opus eius. et a qđā  
tpe intelligere cepit fm̄ anaxagorā cū aut hoc nō intellex  
erit. tūc mūdus idem incepit qn̄ intellectus redeūdo su  
per res discretōem ex uno mixto fecit. cognoscendo eas  
luce intellectus operat. sicut artifex cognoscit artificium  
iḡ fm̄ anaxagorā necesse est aliquā om̄ia simul fuisse. et in  
telligere hoc p̄silitudinem intellectus operatis ad opera  
ta. et p̄mis intellectus quē anaxagoras dixit esse in hoc  
est potentior intellectu artificis. q̄ nō indiger instrumento  
ad pductōem rerū. nec morib;. sed sua voluntas sufficit ad  
fieri et rerū pductōem. Sed tñ licet anaxagoras fm̄ p̄ba  
ista posuerit mūdū incepisse a pncipio quodā quo incepit  
intelligientia luce sua discernere segregatōem. tñ ipse intellig  
gentie subiecitur p̄ materia infinitū illud ex quo discernit  
res. et hoc dixit esse eternū. q̄ fere om̄es physici p̄ueniūt  
in hoc q̄ materia est eterna. Errabat etiam anaxagoras  
in hoc q̄ dixit intelligentia p̄mā aliquā intelligere aliquāz  
do nō et hanc dixit deū. q̄ intellectus suus vno mō se hz  
ad res. licet res nō vno mō se habeant ad ipm. sed exeat  
ab ipso sub ordine tgis. Et de hac materia latius videre  
possit aliquis in vndecimo p̄me p̄bie.

Democritus autem nihil alterū ex altero fieri p̄  
moꝝ dicit. sed tñ ipm p̄mune corp⁹ oīm eē pncipiuī  
magnitudine fm̄ ptes et figurās differē  
tes. Q̄ qđdem i.ḡ p̄ueniens sit physicis hec spe  
culatio manifestū ex his.

Nic ostēdit p̄hs q̄ differt opinio democriti ab opinio  
ne anaxagore nō solū in hoc q̄ alia posuerit pncipia. sed  
etiā in hoc q̄ nihil p̄moꝝ dicit fieri ex altero. eo q̄ vñ ato  
mus nō fit ex altero. et hoc nō dixit anaxagoras. sed pos  
tius q̄ vnum p̄moꝝ fit ex altero. sicut sanguis ex carne et  
ecouersio. Sed dixit democritus corpus p̄mne qđ p̄ta  
ctu atomoz p̄stitut om̄iū esse pncipiuī. et differt magni  
tudine fm̄ differentiā partiuī et differentiā figurārū q̄ sunt  
in ptrib; atomicib; ex qb; et gregatōis et in quas segregatōis

Rōnabiliter autem et pncipiuī ipm ponūt oēs  
neq; em̄ frustra possibile est ipm esse. neq; alia  
inesse ipsi potentia. nisi sicut pncipiuī. Qia em̄  
pncipia sunt. aut ex pncipio. infinitū aut nō est  
pncipiuī. esset em̄ vñq; finis ipius. Amplius  
autem et ingenitū et incorruptibile si est quoddāz  
pncipiuī. Quodcūq; em̄ fit necesse est accipere  
finem. et finalitas omnis est corruptōis. Quia  
resicuit dicimus nō est hm̄oi pncipiuī. sed hoc  
aliorū videſ esse. Et p̄tinere omnia et gubernare  
resicuit affirmat quicunq; nō faciūt extra infini  
tum aliquā cām vt intellectū aut cōcordiā. Et

## Physicorum

hoc esse dñm. immortale cñ et incorruptibile  
est sicut affirmat anaximndros et plurimi phoz.

**N**ec phus positis antiquorū opinionib[us] de infinito potuit quatuor probitōes eius in quib[us] omnes antiqui rationabiliter pueniuntur. **Quārā** p[ri]ma est infinitū esse p[ri]ncipiū eoz q[ui] sunt. cū nihil frustra sit in natura. nō p[er] ponit frustra infinitū a ponētib[us] ipm. t[em]p[or]e frusta nō sit. impossibile est q[ui] de tur ei actus p[ri]ncipiū. q[ui] p[ri]ncipia maxima et infinita s[unt] virute. **O**st[en]ditio[n]ē dāta ipsi sic p[ro]babant. q[ui] oia que sunt aut s[unt] ex p[ri]ncipio aut p[ri]ncipiū. infinitū aut nō h[ab]et p[ri]ncipiū nec est ex p[ri]ncipio. q[ui]l infinitū est p[ri]ncipiū. **W**ino[rum] p[ro]ba quo ad p[ri]mā eius prem. scis q[ui] infinitū nō habeat p[ri]ncipiū q[ui] omne q[ui] h[ab]et p[ri]ncipiū h[ab]et finem aliquā. q[ui] q[ui] h[ab]et p[ri]ncipiū finitur ad aliquid extra. sed q[ui] finit ad aliqd. extra finitus est. sed q[ui] est finitus nō est infinitū. q[ui]l si infinitū est finitus nō est infinitū. q[ui] est incoueniens. q[ui]l infinitū nō h[ab]et p[ri]ncipiū. t[em]p[or]e sequens ipm est p[ri]ncipiū. **S**ecunda pars minora est manifesta. q[ui] sic est ex p[ri]ncipiū. sed hec r[ati]o peccat per fallaciam equocatiōis. q[ui] in maiore sumit p[ri]ncipium p[ri]ncipio factiōis. t[em]p[or]e p[ro]bae accipit p[ri]ncipio magnitudinis. **S**ecunda p[ro]bitō est. necesse est infinitū esse igentum et incorruptibile. q[ui] omne q[ui] generat necesse est q[ui] gerere in magnitudine determinata quaz p[ro]p[ter]e p[er] forma generatis. sed infinitū nō est determinata magnitudinis. q[ui] est ingentius. t[em]p[or]e ita est incorruptibile. **S**icut enim generatis necesse est acceperit fines in quo p[ro]p[ter]e generatio. ita enā corruptōem necesse est esse a quodā p[ri]ncipio q[ui] ultimū fuit generatōis. Finalitas aut illa ex qua p[ro]p[ter]e generatio est ex qua est motus corruptiōis. t[em]p[or]e cum isti motus sint finiti necesse est q[ui] omne generatum et corruptū sit finitum. q[ui]l cū nihil h[ab]et p[ro]ueniat infinito nō p[er] esse p[ri]ncipiū infiniti. ita potius ex eo r[ati]o infinitū p[ri]ncipiū aliorū esse videtur. **T**ertia p[ro]bitō. infinitū p[ri]met et claudit in seipso omnia et gubernat omnia. sicut omnes illi dicunt qui nullam cām nisi agentē ponunt p[er]ter infinitū. sicut anaxagoras q[ui] ponit p[er]ter infinitū cām intellectū agente. **E**t empēdōcles cām agē tem p[er] esse p[er]cordiā et discordiā. **Q**uarta p[ro]bitō est. infinitū est q[ui]dā diuinū et imortale. q[ui] infinitū est q[ui]dā p[er]petua et ingenerabile et incorruptibile. q[ui]l est q[ui]dā diuinū et immortale. sicut affirmat anaximādros et plurimi phōs. Illi enim qui dicunt infinitū esse a p[ri]ncipio. op[er]is q[ui] illud p[ri]ncipiū etiā sit infinitū. q[ui]l sūm illos duo erūt infinita. s[ed] quecūq[ue] discreta sunt numero. discreta sunt alienae formaz. et illa finita sunt suis formis. q[ui]l quecūq[ue] sunt discreta numero finita sunt suis formis. ergo hec duo infinita sunt finita. ita sūm suis formis. t[em]p[or]e sequens infinita sunt finita. p[er]ter q[ui] infinitū a p[ri]ncipio esse nō p[er]. **S**ed tū aduentū cām anaximādros qui infinitum hoc mō posuit esse. nō posuit cām diuinū sicut cām efficiente. sed potius sicut cām materialē. q[ui] infinitum magnitudine sua dicebat omnia p[ri]mete sicut partes et gubernare omnia p[er]ter hoc q[ui] dāt vniuersitatem esse et essentiā et virtutē naturalē. cōq[ue] non posuit ipsi nisi cām materialē esse. **S**i enī hoc in numero cām efficientiū esse dixisset tūc sine dubio verū esset q[ui] ipsa causa est infinita negatiue. ita q[ui] negat potentiam et actū finitatis in cām p[ri]ma. q[ui] enī simplex est neq[ue] finiti neq[ue] infinitum p[er]ter ē. sed est infinitū p[er] negationem finitatus ab ipso. q[ui] nec loquaciter tempore nec intellectu eius aliquid finiti potest et gubernat omnia p[er] prouidentiam. et p[ri]met omnia p[er] hoc q[ui] omnia ambī potentiā p[ri]mete et claudente omnia infinitora. **D**oc aut infinitū sic accipit finis est omnium non in

Arestotelis.

trinsecus et essentialis. sed ad quem esse unius est opus tendit et naturalis appetitus. hoc tamen modo antiquissimum pli opus nihil locuti sunt de infinito.

**U**trum de infinito spe-  
ciat determinate ad physicū. qd antiqui dice-  
bant esse immortale pncipiū & dñinū omnīz  
ptentiu ac gubernatiū

**C**ontra prima preteritum quæstionem arguit primo quod non. quod si ad physicum spectaret determinare de infinito. hoc esset ex eo quod infinitus esset passio sequens magnitudines et tempus et motum. sed hoc non. quoniam omnis passio in pluribus inferioribus regia repertur in ipsis proptera aliqd promune in quod suenit. sed magnitudo tempis et motus in nullo suenit quod motus ponit in alijs generibus a tempore et magnitudine plura aut genera non habent aliqd promune inter se. agit non habent aliquam passionem promune. **S**ecundum scilicet mathematicus habet determinare de magnitudine et de eiusdem passionibus. agit et de infinito. quod infinitus est passio magnitudinis. **C**onfirmat infinitus non inuenit in materia sensibili. sed solum in materia imaginabili. quod entia habentia materiæ sensibilem ad maximum et minimum sunt determinata. **C**ontra secundum partem quæstionem arguit sic. infinitus de quo hic sermo est. etiæ apud antiquos phos primet ad ipsius perfectiōem. dicit̄ es autem quatuor pronōiate ad profectionem spectant. agit non possunt attribui infinito hic considerato. In oppositu quo ad obiecta prime parris est Arelo. in rextu. Et oppositu secundi est autoritas antiquorum infinito at tribuentium quatuor dicit̄ es. Et pro intellectu quæstionis more ponuntur duo discursus quorum maior dicitur est ista.

Considerare formale infinitum pertinet ad p  
mū phm Dīnor Ip̄m acceptū sub mate  
riali rōne pertinet sub consideratōe naturalis phie  
Cōclusio Iḡit ad naturalē phm spectat cō  
siderare infinitū. nō tñ fm quēcūq; modū

**P**riator p3, qz infinitū illo mō acceptū est extra motum et materiā sensibilem & separatū a materia fm rem. s3 de tali p̄siderat p̄misus phis directe. Et dī directe, qz naturalis phis p̄p attributiōem de tali infinito determinare vt p3 octauo huius. ibi determinat de infinitate p̄misimotoris. i.g. tē. **D**inor probat, qz infinitum sub materiali ratōe acceptū est passio p̄nūi motus & ipsi de quibz in trahit se naturalis phis. qz sic infinitū est de his que sunt p̄nūia motū & materie sensibili. In cuius signum phis in p̄senti libro definitiū agit de infinito taliter accepto. & sic accipit infinitū fm qz de negatōem in sublecto apto. o. & sic finitū & infinitū habent habitudinē ad c̄sita tem sicut ad proximū subiectū. & ideo nō habetia c̄sitatrem. nō p̄nit dici finita vel infinita. & sic accipit hic infinitū. & per sequēs nō est eo mō transcendēs p̄sideratiōem scie naturalis. **C**onclusio p3 quo ad p̄misim eius p̄p phis in textu probantē rōne & signo. qz ad naturale p̄misim speciat p̄siderare de infinito. Secūda p3 ex p̄missis. Etiam qz est duplex infinitū. scz materiale & formale. Unde licet de infinito materiali speciat ad naturalez p̄misim p̄siderare. nō in de infinito formalis. Etiam ad naturale p̄misim speciat determinare de infinito fm qz est in potentia. cū sic sit pro vicietas rei naturalis & nō de infinito in actu. qz tale nō est.

# Liber

Sed dices arrestolet postea definit infinitum in actu. Ad hoc dom est. quod definiat infinitum in actu definitum quod nos quoniam illa est entis et non est entis. non enim definit definitum quid rei cum illa sit solius entis positum.

**V**aior sedis discursus est.  
Lumen infinito accepto sub formaliter ei ratione  
quatuor conditiones infiniti assignare. Minor  
Prout intendebat antiquorum opinio. prouidetem  
conditiones non sunt que nites infinito. Lumen  
Igitur infinitum secundum modum acceptum est passio persequens  
magnitudinem tempus et motum.

**V**aior patet. quod ille conditiones conueniunt enti per  
essentiam. tale autem est ens est infinitum formale. igitur tali que nunt  
**V**aior pba. quod tale est de gloriis purissimis actus  
in nullo copientibus infinitate in esse possit et operari hinc.  
et omnis principium intransmutabile diuinum et oia gubernans  
quoniam ratio sue bonitatis non finitum est sine causulis germine  
**V**aior pba. quod est antiquorum physis opinio quod ille conditiones  
que nunt infinito materiali. hoc autem falsum est. ut per ipsum ex ma-  
tiori. et id ignoranter antiquorum physion posuerunt conditiones infiniti  
formalis. Est tamen notandum quod de infinito materia  
li duobus modis pertinet loqui. uno sicut antiqui qui posuerunt  
ipsum esse in actu. Alio sicut in potentia quo in potentia infinitum po-  
nendum est. sive neutro modo. conditiones nostrarum que nunt infinito.  
De infinito quod est in potentia manifestum est. et infinitum  
in actu non est. et si per impossibile ponatur esse. tunc adhuc oes  
conditiones prouidetem sibi non que nunt ceterum cum tale non oia gubernaret  
neque est omnis principium. Oclusio per ipsum. quod passio alicuius  
superioris per se oia inferiora illius superioris. infinitum ac  
in potentia est passio. pertinet cum in potentia et potentia infinita  
ad divisionem. et illud pertinet est coe ad illa tria. igitur infinitum  
pertinet per se ipse.

## Ad obiecta in oppositum

Ad primam dictum est. quod illa tria hinc aliquid coeuntur pertinente  
vni principiant illa passionem. Et ad secundum dictum est. quod  
motus non habeat pertinente finem essentiam. hinc enim est. et  
id quodammodo que nunt in ratio eiusdem pertinente. ut latus patet  
in sexto huius. Ad secundum dictum est quod duobus modis acci-  
pit magnitudo. uno finis que nunt in materia imaginabilis  
habet etiam materia accepta sub pertinente aut in ordine ad perti-  
nitatem et sic magnitudo spectat ad considerationes mathematicas  
et etiam infinitum. quod mathematica in suis demonstراتiōibus  
pertinet infinito. Alio accipit magnitudo finis que nunt in ma-  
teria sensibili. sic magnitudo ad considerationes physicae spe-  
ciat. Sed diceret aliquis. si infinitum que nunt infinitudini  
aut habet esse materie vel forme. neque illud est dictum. Non  
est. quod finitum et infinitum soli pertinente que nunt. Non  
quod forma magnitudo aut pertinente quam importat est per se  
più infinitatis eius. igitur per se non habet rationem infiniti. Ad hunc dictum  
est. quod infinitum est passio materie finis que stat sub pertinente. et sibi  
que nunt mediante pertinente. non enim in quantum pertinente est principium  
terminatiois materie per se extensionis eius. Et circa hunc no-  
tandum. quod duplex est infinitas. quodammodo est ex parte forme. et est infinitas  
in parte. vni per se et forma recipit in potentia finis et li-  
mitat finem suam partem. et id est oppositum est etiam aliqua forma  
per se separata. et non recepta in aliquo illa infinita est et per se pura  
sicut est prima causa infinita partis. Alia est infinitas mate-  
rie. et infinitas finis pertinente. quod materia finis et terminatio per  
ipsum pertinet. et sibi est pertinente terminas ipsam penes

# Tercius

terminos extrinsecos et haberet extensioem tunc centrum  
ita. Ad confirmatorum dictum est quod duobus modis per accipit  
materia sensibilis. uno finis et ipsa recipit in determinata spē  
rei naturalis. et sic argumentum non habet locum. Alio accipit finis  
corporis et sic etiam invenitur in materia sensibili et  
sic physicus hinc de infinito determinare quod considerat passio-  
nes generales conditiones corporis mobiles. Ad argumentum fa-  
ctum per se sed etiam per se quod est in dictum infinito materiali cu-  
m finis veritate debeant attribui infinito formaliter.

## Incidentia dubia quo

rum primi est quod per se non determinat de finito. Solo ergo  
ideo. quod physicus hinc considerare de illo quod non habet aliqua diffi-  
cultatem. finitum est non habet aliquam difficultatem. cum ad oculum  
videtur res naturales esse finitas et suis terminis propria-  
tem terminari. Etiam ex determinatore de infinito factum per habe-  
ri noticia finiti cum finitum et infinitum habeat oppositionem  
atque oppositum hinc cognosci per reliquum. igitur non fuit necessarius  
aliquam specialem facere mentem de infinito.

## Secundum dubium est

Sed ponatur infinitum in actu. An tunc melius ponatur principium quam  
principiatum. Solo ergo melius ponit principium quam principiatum  
quod omnes aut agit per naturam aut per intellectum. ager at na-  
ture reducitur ad ager per intellectum. cum natura sit talis istru-  
mentum intelligentiae. non nullus ager per intellectum per se est principium  
infinitum. quod tale ager agit per cognitorem illius quod producit. non  
ager per intellectum non per cognoscere infinitum. cum sit incognoscibilis.  
igitur infinitum non per hanc rationem principiatum. Preterea omnis  
per se ab alio principiata est finita. sed si infinitum est principiatum  
haberet partem ab alio principiata et sic haberet partem finis  
partem per se non est infinitum nec partem nec magnitudine. quoniam  
per se finita non per esse in magnitudine infinita. et sic bene se  
queritur quod est principiatum. et non est infinitum.

## Tertium dubium est

En passim et per se que nunt finitum vel infinitum. Et videtur  
debet quod sic per se passiones sunt quante. quod sunt in rebus quantis  
igitur que nunt eis ratione finiti vel infiniti. Solo arrestolet in rebus  
potest dicere quod non est. quod illis que nunt determinata ratione finiti  
aut que nunt per se est. passiones autem et per se non sunt hinc omnia. igitur non  
sunt quante aut est. Ad hunc dictum est quod argumentum bene  
assumit quod per se est et remittit in sua natura. et sic sunt per se  
que nunt est et remittit per se est. et per se sunt finite vel infinitae  
vel infinitae per se que nunt est et remittit per se que nunt est  
non est finita. Sed non sunt passiones per se que nunt est et remittit per se que nunt est  
per accidens. et sunt finiti vel infiniti ratione finiti eis per accidens.

## Quartum dubium est.

En plato numeratur inter phos immateriali locutos.  
Et videtur quod primo physicorum annuleretur inter phos  
materiali locutos. Solo ergo plato numeratur inter phos  
immateriali locutos de infinito loquenter. quod dicit mathe-  
matica percurrit ad considerationes regum physicalium. quod pos-

## Physicorum

nebat res physicales ex numeris constitutas quod est inconveniens  
enim agitur non est naturaliter locutus. et quod ad principia regum natura-  
lii numerarum inter physis naturaliter locutus. Dicunt enim illi  
phisi innaturaliter locuti quod contra naturam locuti sunt. unde dixer-  
unt ens per se subsistens et infinitum. sed enim est in natura infinitum  
quod infinitum est passio corporis mobilis de natura atque passionis est  
alterius inherere. igitur infinitum non est ens per se. Illi autem dicuntur  
naturaliter locuti. quod posuerunt infinitum esse accusum alterius inher-  
rens. quod hoc est de natura eius.

## Quintum dubium est.

An extra celum sit aliud quod. Et videtur quod sic. quod ut de physis  
propter celum extra celum sunt quidam entia optimam vitam ducentia  
Solem et duobus modis id est aliquid extra celum. uno. quod est ex  
extra circumspectum quod est in celo. et sic similius dicitur et quod nihil  
sit extra celum. immo sic sube separata sunt in celo. Alio modo id est ali-  
quod extra. quod est extra influentia corporis celestis. et sic sube se-  
parare sunt extra celum. cum non recipiat influentiam a celo. sicut  
ista inferiora. et sic bene dixit plato quod extra celum nihil est. Nec  
tamen est necesse quod extra sit dicatur locum. propter voluntate plato. sic nec  
optime quod an sit dicatur tunc. quoniam an est extra duobus modis capi-  
pi. uno affirmatur. et sic extra notat locum et an tunc.  
Alio modo negatur quod an negatur tunc. et extra negatur locum  
et sic dicimus quod extra celum nihil est sicut an constitutio em  
mundi nihil fuit.

## Sextum dubium est.

An potest esse iste ab antiquis assignatae sint bene infinito actri-  
bute. Et videtur primo quod non. quod non est aliud effectus infinitus  
igitur non est aliud causatum. Ans pbat. quod est creatum est infinitum.  
omnis autem effectus est creatus. igitur non est aliud causa infinitum. Scilicet si pri-  
mum principium est infinitum tunc moueret in non tunc. quoniam non est ei  
est infinitum. Solum infinitum duobus capi modis uno. propter in  
finito materiali. et sic iste potestores de infinito assignatae non  
pertinent subi. quod infinitum in quantum hominum spectat ad imperfectos et  
potestores autem infinitos ad perfectos spectat. igitur. Alio modo capi  
infinitum propter infinito formalis. et illi pertinet potestores assignatae ab antiquis. quod hunc principium regit. et causa est aliis res dependunt. Tale etiam est maxime in actu. lo non est generabile quoniam  
generabile habet materiam et gubernatur in diuinitate ut patet ex declaratis.  
Ad obiecta in oppositum dicitur etiam est ad patrem principium quod duplex est effectus. quod est effectus causa agentis per naturam et sic vero est. si causa sit infinita effectus erit infinitus. Alio modo est effectus  
potest ab agente per intellectum et tunc per causam est infinita effectus  
tamen est finito. quod taliter potest effici effectus sicut vult. Ad  
scilicet dicitur et quod duplex est agentis infinitus. scilicet natura et de talibus  
potest arguendum non de agente per voluntatem et intellectum.

Est autem aliud in infinitum fides quod ex quibus contingit  
maxime intendenteribus ex parte. hoc enim in infinitum est.  
Et est magnitudinis divisione utrumque enim mathematici  
in infinito amplius sic utique non est deficere fieri  
et corrupti si in infinitum sit. Amplius inducendo  
situm quod ad aliud. quod nec est nullum est terminum si  
quod includere nec est alterius ad alterius. Maxime autem et  
magis proprie quod coem facit dubitatores oibz. propter  
id enim quod intellectum non est deficere et noster infinitus  
videtur esse et mathematicae magnitudines et quod est  
extra celum.

## Aristotelis

Istud est secundum capitulum in quo plus ponit quoniam res per  
bases infinitum in actu est et acceptiores eiusdem et divisiones  
ut patet in predicto. Prima ratio est tunc est infinitum. quod in octavo  
liber considerabatur. quoniam de tunc nihil est accipit nisi nunc primum  
instantes et an quodlibet instantes est accipit futurum et necessarium est tunc  
nec an nec post fieri. igitur necessarium est infinitum esse. Etiam cuiuslibet  
generati generatio et cuiuslibet corrupti corruptio clauditur. et si generatio  
et corruptio tunc claudantur sic an tunc erit tunc  
et per tunc erit tunc. sed est impossibile. igitur tunc nec est genera-  
tio nec corruptio. igitur est infinitum. et hec rationes propter quod oportet  
propter dixerunt non icipisse tunc propter platonem quod dicit et ipsum  
genitum icipisse cum celo. Et hec infinitas accidit tempore ut  
ostendetur in quarto huius. ex eo quod est mensura circularis. quod ex  
est potest quod an quodlibet instantes est tunc et per tunc quodlibet. sicut an  
quodlibet punctum in circulare signatum est in circulo et cir-  
culo. et per tunc quodlibet. quodlibet enim per se est in rore principiis et si  
quis est tunc est. id est an ipsum est tunc presentem. et quod principium ne-  
cessario est per tunc futurum. Si autem tunc adiaceret motus res  
eo sic proposito subiecto et causa. tunc absque dubio sine habeatur  
et principium. quod in linea recta est accipit per tunc quod est  
in divisione lineae. et nihil per tunc. cum mensura et mensuratio sint  
proportionabilia. opus si motus tali tunc adiaceret quod in parte  
et regularissimo motu quod nunc est et causa omnis motus physico.  
Ostendatur tunc et mensura omnis motus. et motus regularissimus  
cum quod est tunc. et nihil per tunc de eis tunc. et hunc non dicitur  
plato. quod dicitur quod factio celum prima causa procedit in eis an est  
per modum motus recipi. et illi adiacet tunc causatus illi. Et  
in hunc non male dicitur plato. id est non naturaliter loquens. Naturaliter  
enim supponit motus celum est causa generationis et illi adiacere  
tunc. et in ipso primo tunc fusile iunctum est ordinem numerum et esse  
passione eius. quod est in eis mensura et numerus motus adiacens per  
et regularissimo motu quod nunc est et causa omnis motus physico.  
Ostendatur tunc et mensura omnis motus. et motus regularissimus  
cum quod est tunc et mensura omnis motus. et motus regularissimus  
est in natura et hunc est celum primus quod mouet motu diurno ab oriente  
in occidente. et est in eis tunc adiacet huic motui quod est per se  
physico. Secunda ratio est magnitudo est infinita. igitur infinitum est.  
Ans pbat. quod mathematici utrumque hominem divisione in infi-  
nitum quod imaginatio super illo fundatur. et ipsa coponitur ex ma-  
gnitudinibus. et non ex predictis. et quis non sit magnitudo  
nam in infinita dividitur. non tamen est oportet quod ponatur ex ma-  
gnitudinibus. id est hunc pbat. et eo pbat utrumque mathematicum  
eo quod mathematicum non habet considerare oppositores res essentiales  
quod considerat naturaliter. et istud latius pbat sexto  
huius. Tercia potestores et corruptores sunt infinitus et succe-  
dit subiunctio pperatur. ut per predictum pigenesos utrumque hunc gene-  
rat alii et ille inter se alii. et sic de aliis in infinitum. igitur infinitum est.  
non tamen ex eo quod sit infinita materia ex quod est generatio et corrup-  
tio sicut quod dicitur. sed potest ex eo quod generatio unius sit  
corruptio alterius. Quarta ratio est de ratione corporis finiti est quod  
claudatur in alio. si igitur de aliis corporibus vel hunc est finitus vel finitus  
nihil. si etiam habet ppositum si primus optime et claudatur in alio  
corpus. vel quod hunc corporis includatur in alio vel non. si primus erit finitus  
nihil corpora in magnitudine et sic est infinitus. si non tamen deinde  
niendum est ad unum quod includatur et non includatur tunc hunc erit infi-  
nitum. quod non claudatur in alio. Quinta ratio maxime in-  
ductiva est antiquos ad credendum infinitum esse est.  
quod videtur intellectum et imaginationem est vere ut ponitur  
antiqui non discernentes inter intellectum et imaginationem  
hunc intellectus sive imaginatio imaginatur infinitum. igitur in  
finatum est. Minoratio pbat ex tribus. Primo in numero. quod  
non potest dari tantus numerus quoniam per se esse maiorem est in mag-  
nitudine.

# Liber

naturam. scđo ex magnitudine. qz data quacūq; magnitudine p̄t dari maior. qz dī in p̄ma petitōe euclidis. qz li-  
cer linea definita in p̄tū rectūs quātūlibet p̄ducere et ideo nulla est cōstitas cui nō p̄t fieri additio p̄ intelle-  
cruz. tertio ex spacio qd est extra celū. qz pictagorici ima-  
ginabat extra celū esse infinitum spaciū.

**I**nfinītū aut̄ cuz sit extra celū et corpus infi-  
nitū videſt esse et mūdi. Quid em̄ magis vacuū  
hic qz ibi. Qz quidē in vno loco et vbiq; eē ma-  
gnitudinem. Sūl̄r aut̄ et si vacuū est. et locus  
infinitus et corpus infinitū necesse est esse. Lō-  
tingere ei ab esse nihil differt in perpetuis.

**N**icop̄hs p̄sequit̄ de tertia p̄batōe q̄ est de spacio in-  
finito extra celū. et vult q̄ si extra celū spaciū infinitū una  
ginet. aut̄ ergo illud est repletum corpe fm̄ se totū. et sic  
habet p̄positū. aut̄ p̄ vna p̄re repletū. et p̄ alia p̄re vacuū  
qd eē nō potest. cū si eiusdem dispōnis. aut̄ est totū vacuū  
qd esse nō potest. qz cū vacuū sit locus nō repletus cor-  
pore aptus natus tñ repleri. et in p̄petuis siue eternis nō  
dñt esse et posse. Iḡz sequit̄ q̄ illud spaciū est actualiter  
repletum corpe infinito. Dicitur em̄ res p̄petua siue eter-  
na q̄ sunt vniuersales in natura. sicut est p̄portioni loci ad  
locutū hoc est nō subiacent tpi. h̄z sicut eterna q̄ ad imura-  
bilitatem suoz. h̄z res p̄ticulares et natura sua mobiles  
tpi subicium. et ideo non oē qd est in eis possibile. est ne-  
cessariū. h̄z qd p̄uenit in eis eē p̄uenit etiam nō esse et sub-  
iunctū casui et fortune. fundat aut̄ hec rō sup̄ falsum fun-  
damentū qz intelligentie siue imaginatio nō est creden-  
dum. qz nō sicut per intellectū et ringū in infinitū p̄cede-  
re quātitatē. sic p̄cedit fm̄ naturā. cū oīm natura p̄statiū  
termin⁹ qdā sit et rō magnitudinis et augmenti.

**H**abet aut̄ dubitatōem de infinito p̄sidera-  
to et nāq; nō esse ponētib⁹ multa impossibi-  
lia accidūt et esse. Amplius aut̄ qualiter ē vt̄  
sit genus sicut substātia aut̄ sicut accīns p̄ se ali-  
cui nature aut̄ neutraliter s̄z nihilominus ē in-  
finitū et in infinita magnitudine. Maxime at̄  
est phisici considerare si est magnitudo sensibi-  
lis infinita.

**H**ic p̄hs ostendit q̄ p̄sideratio de infinito magnā ha-  
bet dubitatōem siue ponaf̄ esse siue nō. multa vident̄ ac-  
cidere impossibilita. Si ei ponaf̄ nō esse vident̄ accidere i-  
possibilita q̄ dca sunt. Si aut̄ esse ponaf̄. tūc etringū illa  
inconvenientia q̄ in sequenti caplo patebit. et io p̄sideran-  
dum est de ipso. Et si dicat infinitū esse. tūc q̄z q̄rere. An  
sit substātia vel accīns p̄ se hoc est p̄pria passio. aut̄ neutr̄  
et quoq; hōz modoꝝ dicat nihil minus est infinitū.  
Adhuc si infinita dicant̄ esse multitudine quadā et plu-  
ra nūero adhuc sunt infinita h̄z in infinitū sit in cōstitate  
generaliter. Et io subdit p̄hs. q̄ phisici est considerare  
maxime si aliquā magnitudo sensibilis est. infinita actu si-  
cū celū aer aqua vel aliquā huiusmodi.